
409337 476301

Прокуратура Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Новгородской области

у я . Новолучанская, 11
г. В аш к и н  Новгород, 173001

2 5 .0 6 .2 0 2 4  №  07-08-2024/2216-24-20490001

Новгородская областная Дума

пл. Победы-Софийская, д.1, 
Великий Новгород, 173005

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ИНИЦИАТИВА

Прокуратурой Новгородской области в целях приведения в соответствие с 
изменениями в Федеральном законе от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» подготовлен законопроект «О внесении изменений в областной закон 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

Учитывая изложенное и реализуя предусмотренное статьей 34 Устава 
Новгородской области право законодательной инициативы, предлагаю 
рассмотреть представленный законопроект «О внесении изменений в областной 
закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера».

Приложение: проект областного закона на 6 л., листы согласования на 2 л., всего 
на 8 л.

И.о. прокурора области

старший советник юстиции П.А. Россоловский
г  л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН .
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 5ABEADT'92AB48C0A690E94BFF0321E5A 
Владелец Россоловский Павел Антоповпч 
Действителен с 18.04.2024 по 12.07.2025

Ч______ ;_______________________

М .С . Ж ук ова , тел . 984-636
’:и

ыттш&  ̂ .... ■ "

СЛИДОПШ» Щ ш

.2'ходящий №

Прокуратура Новгородской области
№ 07-08-2024/2216-24-20490001



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Губернатора 
Новгородской области -  руководитель 
Администрации Губернатора 
Новгородской области А.В. Данилов

\
Заместитель руководителя Администрации 
Губернатора Новгородской области -  
начальник управления Администрации 
Губернатора Новгородской области 
по вопросам безопасности

Руководитель ГОКУ «Управление ЗНЧС 
исПБ Новгородской области»

А.А. Ласков

расильников

Начальник Главного управления 
МЧС России по Новгородской области

генерал - майор внутренней службы С.А. Козырев



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного .характера»

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель Губернатора 
Новгородской области -  руководитель 
Администрации Губернатора
Новгородской области А.В. Данилов

начальник управления Администрации 
Губернатора Новгородской области 
по вопросам безопасности

Руководитель ГОКУ «Управление 3H4CJ 
и ПБ Новгородской области»

А.А. Ласков

В. Красильников

Начальник Главного управления 
МЧС России по Новгородской области

генерал - майор внутренней службы

£<Р. е?£.

С.А. Козырев



Проект

Российская Федерация 
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

' №

Великий Новгород

Об областном законе «О внесении 
изменений в областной закон «О 
защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуации природного 
и техногенного характера»

Новгородская областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной 

закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской 
области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

И.о. прокурора Новгородской области 

старший советник юстиции



2

Проект внесен
■ прокурором Новгородской области

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера»

Принят постановлением Новгородской областной Думы__________2024 года

Статья 1

Внести в областной закон от 08.02.1996 № 36-03 «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
(газета «Новгородские ведомости» газета «Новгородские ведомости» от 
15.03.96, 21.07.98, 12.03.2003, 29.12.2004, 20.03.2007, 12.03.2008, 07.04.2009, 
04.07.2009, 07.05.2010, 06.08.2010, 05.04.2011, 11.07.2011, 06.07.2012,

30.10.2013, 06.03.2014, 31.10.2014, 31.12.2014, 05.06.2015,
27.12.2019, 02.10.2020, 04.12.2020, 03.11.2021, 29.04.2022,
02.12.2022, 03.03.2023, 06.10.2023, 31.05.2024) следующие

08.05.2013,
06.05.2016,
06.05.2022,
изменения:

1) в статье 1:
а) в абзаце девятом слова «природного и техногенного характера» 

исключить;
б) в абзаце восемнадцатом слова «природного и техногенного характера»

исключить;
2) абзац второй статьи 8 дополнить предложением следующего 

содержания: «Проведение мероприятий по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций при угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций осуществляется в соответствии с планами действий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.»;

3) в части 2 статьи 10:
а) в пункте «л» слова «природного и техногенного характера» исключить;
б) дополнить пунктом «у» следующего содержания:
«у» проводит мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций 

межмуниципального и регионального характера и ликвидации их последствий, 
реализует мероприятия, направленные на спасение жизни и сохранение 
здоровья людей при чрезвычайных ситуациях.».



Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу с 26 ноября 2024 года. 

Проект подготовил и завизировал:

И.о. прокурора Новгородской области 

старший советник юстиции



4

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»

Проект областного закона (далее - законопроект) «О внесении изменений 
в областной закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» подготовлен прокуратурой 
области в связи с принятием Федерального закона от 29 мая 2024 года 
№ 125-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» и статьи 16 и 18 Федерального закона «О пожарной безопасности» 
(далее -  Федеральный закон № 125-ФЗ).

Так, Федеральным законом № 125-ФЗ внесены изменения в Федеральный 
закон от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Внесенными изменениями скорректированы понятия «оповещение 
населения о чрезвычайных ситуациях», «подготовка населения в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций», дополнены принципы защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций, установлено, что проведение 
мероприятий по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при 
угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 
осуществляется в соответствии с планами действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

К полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций отнесено проведение мероприятий по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера и 
ликвидации их последствий, реализация мероприятия, направленных на 
спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях.

В связи с изложенным возникла необходимость внесения 
соответствующих изменений в областной закон от 08.02.1996 № 36-03 «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера».

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного проекта областного закона положений, способствующих 
созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

И.о. прокурора Новгородской области v. AjJHx ^

старший советник юстиции П.А. Россоловсюай



5

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной 
закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» не повлечет за собой дополнительных 
расходов за счет средств областного бюджета. ------

И.о. прокурора Новгородской области 

старший советник юстиции П.А. Россоловсдий



6

Перечень нормативных правовых актов области, подлежащих признанию 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера»

Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной 
закон «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера» не повлечет необходимость внесения 
изменений в нормативные правовые акты Новгородской области.

И.о. прокурора Новгородской области 

старший советник юстиции


